
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 18 del 12-02-2015 
 

 

Oggetto: L. 162/98. Piani personalizzati di sostegno a favore di persone con 
handicap grave. Programma 2013 -  Gestione 2014 (LUGLIO - 
DICEMBRE 2014). Disimpegno somme residue Piani personalizzati 
conclusi il 31/12/2014. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO l’art. 1 della L. n. 162/98 che attribuisce alle Regioni la funzione di 
programmare interventi di sostegno individualizzati a favore delle persone con handicap grave e quella 
di disciplinare le modalità di realizzazione di programmi di aiuto alla persona, gestiti in forma 
indiretta, con verifica delle prestazioni effettuate e della loro efficacia; 
 

VISTA la Deliberazione della G.R. n° 52/9 del 30/12/2013, con cui viene disposto tra l’altro: 
 

1. Di autorizzare la prosecuzione dal 1° gennaio al 31 marzo 2014 dei Piani finanziati nell’anno 2013, 
sulla base delle risorse finanziarie previste nel disegno di legge finanziaria per l’anno 2014; 

2. Di confermare per il Programma 2013, da attuarsi nel 2014, gli stessi criteri utilizzati nel Programma 
2012, in corso di attuazione, per la predisposizione e presentazione dei Piani personalizzati; 

3. Di stabilire alla data del 28 febbraio 2014 entro la quale i Comuni devono far pervenire alla Direzione 
generale delle Politiche Sociali le richieste di finanziamento, con i criteri attualmente in vigore, relative 
ai Piani personalizzati di coloro in possesso dei requisiti di accesso al 31/12/2013; 

4. Di fissare la data del 30/04/2014 entro la quale i Comuni devono far pervenire alla Direzione generale 
delle Politiche Sociali la certificazione delle economie maturate al 31/12/2013 delle annualità 
precedenti, presupposto per l’assegnazione del contributo 2014; 

 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 12-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

RICHIAMATA la Deliberazione G.R. 10/30 del 28/03/2014 con cui veniva autorizzata la 
prosecuzione dal 1° aprile fino al 30 giugno 2014 dei Piani personalizzati finanziati nel 2013 secondo 
gli importi riconosciuti per le relative mensilità dell’annualità 2013; 
 
 VISTA  la Deliberazione  G.R.  n° 23/14 del 25/06/2014 che ha disposto che “dal 1° luglio 
2014 decorrono i Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave disabilità, 
Programma 2013 da attuarsi nell’anno 2014, in ragione della proroga di cui alla Deliberazione G.R.   
n° 10/30 del 28/03/2014”; 
 

PRESO ATTO che con propria Determinazione n° 39/14, in ossequio alle disposizioni 
regionali in vigore e secondo le modalità previste dalla nota RAS del Servizio Programmazione e 

Integrazione Sociale,  ns. Prot. n. 9144 del  30/12/2013, (con cui si disponeva che la richiesta di 
finanziamento e le schede dei piani in proroga e quelli di nuovo avvio per l’annualità 2014 dovevano 
essere trasmesse entro il 28 febbraio 2014 all’indirizzo PEC 

san.dgpolsoc@pec.regione.sardegna.it seguendo le istruzioni e le indicazioni allegati alla nota 
medesima) si era provveduto: 

− ad inviare alla RAS, Assessorato dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale, richiesta di 
finanziamento complessivo di € 85.483,00, (ottenuto dalla somma delle voci “finanziamenti 
assegnati” risultanti dalle schede informatizzate elaborate per ciascun utente),  per la 
realizzazione, nell’annualità 2014, (periodo 01 Aprile – 31 Dicembre 2014) dei Piani 
personalizzati ex L. 162/98; 

− a dare atto che il numero complessivo delle istanze pervenute a questo Comune  per la 
realizzazione, nell’annualità 2014, (periodo 01 Aprile – 31 Dicembre 2014) dei Piani 
Personalizzati di sostegno di persone con handicap grave è di 41; 

− ad attestare che le suddette richieste erano state verificate sulla base delle disposizioni 
contenute nelle Deliberazioni G.R. 46/50 del 16/11/2011, n° 48/46 del 11/12/2012, n° 51/15 
del 28/12/2012 e n° 52/9 del 10/12/2013; 
 

VISTA  la nota RAS – Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio programmazione e 
integrazione sociale, n° 10230 del 26/06/2014 con cui si autorizzavano i Comuni a dare avvio a tutti i 
piani annualità 2013, gestione 2014, a decorrere dal 1° luglio 2014 in ragione del fabbisogno 
finanziario comunicato nel 2014 rapportato al semestre Luglio- Dicembre 2014; 
 

RICHIAMATA la propria Determinazione n° 166/14 con cui si era provveduto ad avviare, in 
ossequio a quanto previsto dalla D.G.R. n° 23/14 del 25/06/2014,  i Piani personalizzati di sostegno 
delle persone con disabilità grave, relativi al programma 2013 da attuarsi nel 2014 impegnando le 
somme finanziate a favore di ciascun beneficiario come sotto specificato: 

 

N°N°N°N°    CODICE PIANOCODICE PIANOCODICE PIANOCODICE PIANO    
IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO FINANZIAMENTO FINANZIAMENTO FINANZIAMENTO FINANZIAMENTO 

LUGLIO LUGLIO LUGLIO LUGLIO –––– DICEMBRE 2014 DICEMBRE 2014 DICEMBRE 2014 DICEMBRE 2014    

1 092071OA1011978M0001 € 1.000,00 

2 092071IA0409967M0002 €  1.800,00 

3 092071CA1501940F0003 € 937,33 

4 092071GB2105948M0004 € 937,33 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 12-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

5 092071EB2910983F00037 € 1.500,00 

6 092071AC1509959F0040 € 1.000,00 

7 092071MC303939F0006 € 1.874,67 

8 092071GC2801922F0005 € 1.125,33 

9 092071RC2803923F0007 € 1.050,00 

10 092071AC2104974M0009 € 1.000,00 

11 092071MD2308933F0010 € 909,33 

12 092071DG2008928F0038 € 937,33 

13 092071LE2606970F0011 € 2.250,00 

14 092071RF3011969F0013 € 1.500,00 

15 092071AF2105965F0012 € 2.250,00 

16 092071BF0704961M0008 € 1.000,00 

17 092071ML1111986M0014 € 1.000,00 

18 092071EL2805926F0015 € 1.125,00 

19 092071RL0401976F0036 € 4.500,00 

20 092071RL1112927F0016 € 750,00 

21 092071CM2204940M0017 € 1.125,33 

22 092071MM0507971F0018 € 1.500,00 

23 092071GM2406966F0019 € 2.250,00 

24 092071PM1211963M0020 € 1.000,00 

25 092071RM1606920F0041 € 750,00 

26 092071FM1611940M0042 € 956,67 

27 092071GM1403947M0021 € 1.125,33 

28 092071AM2212928F0022 € 1.500,00 

29 092071SM1708952M0023 € 1.800,00 

30 092071IO1708926F0024 € 1.874,67 

31 092071SO0610964M0025 € 1.500,00 

32 092071FP1509935F0026 € 1.125,33 

33 092071AP1204941F0027 € 1.125,33 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 12-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

34 092071MP1403949F0028 € 2.250,00 

35 092071MS1803966F0029 € 1.000,00 

36 092071RS1111927F0030 € 909,33 

37 092071GS1203937F0031 € 1.500,00 

38 092071PS2906960F0032 € 1.500,00 

39 092071GT1502933M0034 € 750,00 

40 092071AT1303925M0039 € 1.500,00 

41 092071AV0202923M003 € 1.500,00 

TOTALETOTALETOTALETOTALE    € 56.988,31€ 56.988,31€ 56.988,31€ 56.988,31    

 
ATTESO che nel medesimo atto si stabiliva che : 

− l’utente cod. 092071SO0610964M0025 beneficiario di un finanziamento di € 1.500,00 
era intanto deceduto e pertanto non si procedeva all’impegno della citata somma; 

− un utente beneficiario (cod. 092071LP2609932F) residente dal mese di Marzo 2014 nel 
Comune di Serdiana, era titolare di un Piano personalizzato annualità 2014 di importo 
complessivo di € 750,00, e pertanto si provvedeva, secondo la normativa vigente, 
all’impegno della somma riconosciuta a suo favore,  disponendo di richiedere alla Ras 
le somme erogate in sede di successiva rendicontazione delle spese; 

− l’ utente cod. 092071MM0507971F0018 ( finanziamento di € 1.500,00) e  non 
risultava più in possesso del requisito di accesso al beneficio di cui trattasi (L. 104/92 

art. 3, comma 3); 
 

VISTA la propria Determinazione n° 206/14 con cui si prendeva atto che: 
− in data 11/09/2014, in allegato alla nota n° 15017, era  pervenuto dal Comune di Dolianova - 

Ufficio Politiche Sociali, il fascicolo relativo al Piano personalizzato ex L. 162/98 Programma 
2013 -  Gestione 2014 predisposto, finanziato (per un importo complessivo di € 910,00 - € 
151,00 mensili ) e avviato a favore di un utente beneficiario (cod. 092017PA1703989M) che 
aveva trasferito la propria residenza nel Comune di Serdiana dal mese di Luglio 2014;  

− il competente Ufficio Politiche Sociali del predetto Comune di Dolianova aveva provveduto 
alla liquidazione delle spettanze fino al mese di Luglio 2014; 

− e si disponeva, in ragione della presenza di disponibilità finanziarie nel capitolo di Bilancio 
destinato all’intervento in oggetto, di provvedere all’impegno della somma complessiva a € 
758,00, necessaria per la realizzazione del suddetto Piano personalizzato dal mese di Agosto al 
mese di Dicembre 2014,  e come previsto dalla normativa vigente, si stabiliva di richiedere 
successivamente alla Ras le somme erogate a favore del beneficiario in oggetto, in sede di 
rendicontazione delle spese; 

 
VISTA  la propria Determinazione n° 238/14 con cui si è preso atto che un utente beneficiario 

di un finanziamento semestrale di € 750,00, cod. 092071RM1606920F004 aveva provveduto 
all’attivazione del Piano in oggetto nel mese di Ottobre 2014 e che pertanto si rendeva necessario 
impegnare la somma ricalcolata per le mensilità da Ottobre a Dicembre 2014 pari a € 375,00; 
 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 12-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.5 

RICHIAMATA la Determinazione Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio 
programmazione e integrazione sociale, n. 15395/528 del 16/10/2014 con la quale è stato assunto in 
favore dei comuni della Sardegna l’impegno della somma di € 53.282.259,00 a titolo di saldo del 
finanziamento previsto per i piani personalizzati di cui alla L. 162/98, annualità 2013 gestione 2014, 
tenuto conto dell’ anticipazione di cui alle Determinazioni di impegno e di liquidazione e pagamento 
rispettivamente n. 6915/170 del 30/04/2014 e n. 8249/230 del 20/05/2014 e delle economie maturate al 
31/12/2013 dichiarate dai comuni: 
 

CONSIDERATO  che con Deliberazione della G.R. n° 53/30 del 30/12/2014, al fine di non 
interrompere gli interventi attivati e assicurare continuità ai Piani Personalizzati di cui alla L.162/98,  
era stata autorizzata per le mensilità di Gennaio e Febbraio 2015 la prosecuzione dei Piani in essere al 
31/12/2014 secondo gli importi riconosciuti per le mensilità annualità 2014; 

 
VISTA  la nota RAS – Direzione Generale delle Politiche Sociali, Servizio Programmazione e 

Integrazione Sociale del 30/12/2014 n° 19214 “ Fondo regionale per la non autosufficienza di cui 
all’Art.2  della L.R. 7/2014. Proroga Piani personalizzati in essere per i mesi di Gennaio e Febbraio 
2015” con cui si comunicava ai Comuni della Sardegna la proroga su indicata; 

 

CONSIDERATO  che con comunicazione pubblicata sul sito internet istituzionale e con nota 
prot. n° 80 del 08/01/2015 si è provveduto ad informare i beneficiari e le famiglie titolari di Piani 
personalizzati ex L 162/98 (n° 39 in totale) della proroga nei mesi di Gennaio e Febbraio 2015 dei 
Piani in essere al 31/12/2014;  

 
VALUTATO  che al 31/12/2014 risultano, al capitolo di Bilancio destinato all’intervento di 

che trattasi, economie pari a € 5.152,24 derivanti dai Piani personalizzati non attivati nell’annualità 
2014 e da residui per Piani non conclusi con l’esaurimento del Finanziamento concesso; 

 

RITENUTO  pertanto, per i Piani Personalizzati L. 162/98 in essere al 31/12/2014 (n°39 in 
totale) in proroga nei mesi di Gennaio e Febbraio 20152014 secondo gli importi riconosciuti per le 
mensilità annualità 2014, di dover disimpegnare la predetta somma residua complessiva di € 5.152,24 
secondo il seguente prospetto: 

 

N°N°N°N°    CODICE PIANOCODICE PIANOCODICE PIANOCODICE PIANO    

FINANZIAMENTO FINANZIAMENTO FINANZIAMENTO FINANZIAMENTO 

LUGLIO LUGLIO LUGLIO LUGLIO ––––    

DICEMBRE 2014DICEMBRE 2014DICEMBRE 2014DICEMBRE 2014    

SOMMASOMMASOMMASOMMA    

RESIDUARESIDUARESIDUARESIDUA    
IMPEGNOIMPEGNOIMPEGNOIMPEGNO        

1 

092017PA1703989M  € 33,00 579/14 

Piano non concluso 

con l’esaurimento del 

Finanziamento 

concesso 

2 092071IA0409967M0002 €  1.800,00 €  508,08 462/14 idem 

3 092071CA1501940F0003 € 937,33 € 88,69 462/14 idem 

4 092071GB2105948M0004 € 937,33 € 75,23 464/14 idem 

5 092071GC2801922F0005 € 1.125,33 € 14,25 468/14 idem 

6 092071RC2803923F0007 € 1.050,00 € 34,52 469/14 idem 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 12-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.6 

7 092071DG2008928F0038 € 937,33 € 79,66 472/14 idem 

8 092071LE2606970F0011 € 2.250,00 € 261,00 473/14 idem 

9 092071RF3011969F0013 € 1.500,00 € 61,14 474/14 idem 

10 092071AF2105965F0012 € 2.250,00 € 62,14 475/14 idem 

11 092071EL2805926F0015 € 1.125,00 € 178,45 478/14 idem 

12 092071RL1112927F0016 € 750,00 € 625,00 480/14 idem 

13 092071RM1606920F0041 € 750,00 € 74,94 659/14 idem 

14 092071AM2212928F0022 € 1.500,00 € 10,36 486/14 idem 

15 092071SM1708952M0023 € 1.800,00 € 36,02 487/14 idem 

16 092071IO1708926F0024 € 1.874,67 € 142,03 488/14 idem 

17 092071FP1509935F0026 € 1.125,33 1.125,33 489/14 Piano non attivato 

18 

092071MS1803966F0029 € 1.000,00 € 39,44 492/14 

Piano non concluso 

con l’esaurimento del 

Finanziamento 

concesso 

19 092071RS1111927F0030 € 909,33 € 909,33 493/14 Piano non attivato 

20 

092071GS1203937F0031 € 1.500,00 € 170,04 494/14 

Piano non concluso 

con l’esaurimento del 

Finanziamento 

concesso 

21 

092071PS2906960F0032 € 1.500,00 € 500,63 495/14 

Piano non concluso 

con l’esaurimento del 

Finanziamento 

concesso 

22 

092071GT1502933M0034 € 750,00 € 74,70 496/14 

Piano non concluso 

con l’esaurimento del 

Finanziamento 

concesso 

23 

092071AT1303925M0039 € 1.500,00 € 34,07 497/14 

Piano non concluso 

con l’esaurimento del 

Finanziamento 

concesso 

24 

092071AV0202923M003 € 1.500,00 € 14,19 498/14 

Piano non concluso 

con l’esaurimento del 

Finanziamento 

concesso 

 TOTALE     € 5.152,24€ 5.152,24€ 5.152,24€ 5.152,24         

 

RITENUTO  altresì di dover attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO  che: 
− il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Rita Piludu, 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 12-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.7 

− il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del D.lgs. n° 196/2003, 
− ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 Agosto 1990 n° 241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

• giurisdizionale al TAR della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 
della L.1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data del termine 
di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia avuto la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza, 

• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24/01/1971, n° 1199; 

 

ACQUISITO  il visto di copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario, 

secondo quanto previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

Per i motivi specificati in premessa: 
 
Di disimpegnare al cap. 1886, Titolo 1, Funzione 10, Servizio 4, INTERVENTO 5,   la somma 
complessiva residua di € 5.152,24, derivante da Piani personalizzati non attivati nell’annualità 2014 e 
da residui per Piani non conclusi con l’esaurimento del Finanziamento concesso, secondo il seguente 
prospetto: 
 

N°N°N°N°    CODICE PIANOCODICE PIANOCODICE PIANOCODICE PIANO    

FINANZIAMENTO FINANZIAMENTO FINANZIAMENTO FINANZIAMENTO 

LUGLIO LUGLIO LUGLIO LUGLIO ––––    

DICEMBRE 2014DICEMBRE 2014DICEMBRE 2014DICEMBRE 2014    

SOMMASOMMASOMMASOMMA    

RESIDURESIDURESIDURESIDUAAAA    
IMPEGNOIMPEGNOIMPEGNOIMPEGNO        

1 

092017PA1703989M  € 33,00 579/14 

Piano non concluso 

con l’esaurimento del 

Finanziamento 

concesso 

2 092071IA0409967M0002 €  1.800,00 €  508,08 462/14 idem 

3 092071CA1501940F0003 € 937,33 € 88,69 462/14 idem 

4 092071GB2105948M0004 € 937,33 € 75,23 464/14 idem 

5 092071GC2801922F0005 € 1.125,33 € 14,25 468/14 idem 

6 092071RC2803923F0007 € 1.050,00 € 34,52 469/14 idem 

7 092071DG2008928F0038 € 937,33 € 79,66 472/14 idem 

8 092071LE2606970F0011 € 2.250,00 € 261,00 473/14 idem 

9 092071RF3011969F0013 € 1.500,00 € 61,14 474/14 idem 

10 092071AF2105965F0012 € 2.250,00 € 62,14 475/14 idem 

11 092071EL2805926F0015 € 1.125,00 € 178,45 478/14 idem 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 12-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.8 

12 092071RL1112927F0016 € 750,00 € 625,00 480/14 idem 

13 092071RM1606920F0041 € 750,00 € 74,94 659/14 idem 

14 092071AM2212928F0022 € 1.500,00 € 10,36 486/14 idem 

15 092071SM1708952M0023 € 1.800,00 € 36,02 487/14 idem 

16 092071IO1708926F0024 € 1.874,67 € 142,03 488/14 idem 

17 092071FP1509935F0026 € 1.125,33 1.125,33 489/14 Piano non attivato 

18 

092071MS1803966F0029 € 1.000,00 € 39,44 492/14 

Piano non concluso 

con l’esaurimento del 

Finanziamento 

concesso 

19 092071RS1111927F0030 € 909,33 € 909,33 493/14 Piano non attivato 

20 

092071GS1203937F0031 € 1.500,00 € 170,04 494/14 

Piano non concluso 

con l’esaurimento del 

Finanziamento 

concesso 

21 

092071PS2906960F0032 € 1.500,00 € 500,63 495/14 

Piano non concluso 

con l’esaurimento del 

Finanziamento 

concesso 

22 

092071GT1502933M0034 € 750,00 € 74,70 496/14 

Piano non concluso 

con l’esaurimento del 

Finanziamento 

concesso 

23 

092071AT1303925M0039 € 1.500,00 € 34,07 497/14 

Piano non concluso 

con l’esaurimento del 

Finanziamento 

concesso 

24 

092071AV0202923M003 € 1.500,00 € 14,19 498/14 

Piano non concluso 

con l’esaurimento del 

Finanziamento 

concesso 

 TOTALE     € 5.152,24€ 5.152,24€ 5.152,24€ 5.152,24         

 
per i Piani Personalizzati ex L. 162/98 in essere al 31/12/2014, in proroga nei mesi di Gennaio e 
Febbraio 2015; 
 
Di non indicare ai sensi della legge sulla privacy i nominativi degli utenti che verranno  trasmessi 
solo all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza; 

 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PILUDU RITA 

 
 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 12-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.9 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  11-02-2015 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


